
آیین های سوگواری مذهبی شیعیان 
پیچیده ترین  و  مهم ترین  از  بی تردید 
مناسک در جهان اسام به  شمار می آیند. 
پیوند عمیق این آیین ها با واقعه عاشورا 
و بازتاب آن در نمادها، گفتارها، رفتارها 
و فضاهای شیعی، سوگواری را در تشیع 
به نظامی از معنا، حافظه و هویت بدل 
کرده است. ترکیب روایت های عاشورایی 
با فرهنگ بومی جوامع مختلف در طول 
سده ها، اشکال متنوع و پویایی از عزاداری 
را در مناطقی چون ایران، عراق، لبنان، 
هند و پاکستان پدید آورده است. هر یک از 
این آیین ها، حامل زبان، روایت و سازمان 
خاص خود هستند و مطالعه آنها، راهی 
برای شناخت عمیق تر فرهنگ شیعی و 
سازوکارهای بازنمایی قدرت و هویت در 

جوامع شیعه به  شمار می رود.
با این  حال مطالعات موجود درباره 
عزاداری های شیعی، با خلأهای مفهومی 
و روش شناختی بسیاری مواجه اند. بیشتر 
پژوهش ها یا در سطح توصیف های محدود 
باقی مانده اند یا فاقد انسجام نظری و 
دقت میدانی بوده اند. پراکندگی داده ها، 
تکیه صرف بر منابع روایی و نادیده  گرفتن 
تجربه زیسته، سبب شده است تصویر 
جامعی از این پدیده در دست نباشد. 
همچنین مستندات رسانه ای به سبب غلبه 
جنبه های بصری، از تحلیل عمیق مناسک و 
نسبت آنها با هویت دینی غفلت کرده اند.
در پاسخ به همین خلأها، پروژه  »فرهنگ 
سوگ شیعی« تعریف و راه اندازی شده 
است. این اثر با هدف ارائه  تصویری علمی، 
نظام مند و چندلایه از آیین های عزاداری 
مذهبی شیعیان، توسط انتشارات »آرما« 

منتشر شده است. کتاب پس از انتشار، 
موفق به دریافت دومین جایزه کتاب 
سال عاشورا )دعبل خزاعی( در حوزه  
پژوهش اجتماعی شد. این دانشنامه در ده 
گروه موضوعی ساماندهی شده و در قالب 
مدخل های الفبایی به شیوه ای موجز، 
مستند و با رویکردی علمی تدوین شده  
است. از حیث ساختار، این دانشنامه در 
میان آثار مشابه جایگاهی برجسته دارد، زیرا 
نه تنها تاش کرده گستره  معنایی، تاریخی 
و جغرافیایی آیین های سوگ شیعی را در 
نظر بگیرد، بلکه کوشیده است با رعایت 
دقت مفهومی، ایجاز اطاعاتی و وفاداری به 
تجربه مندی میدانی، الگوی نسبتاً جدیدی 
از پژوهش در حوزه  آیین های مذهبی شیعی 

ارائه دهد.

ساختار و ابعاد موضوعی دانشنامه
است  اثری  شیعی،  سوگ  فرهنگ 
دانشنامه ای، تخصصی و میان رشته ای که 
با حضور بیش از پنجاه نفر از نویسندگان، 
به  علمی  مشاوران  و  پژوهشگران 
سرویراستاری این پروژه، »محسن حسام 
مظاهری« تدوین شده و هدایت علمی 
آن با همکاری شورای علمی متشکل از 
چهره هایی چون پیمان اسحاقی، جبار 
سعید  نادعلی زاده،  مسلم  رحمانی، 
طاووسی مسرور، مهدی مسائلی و مظفر 
پاسدار شیرازی انجام شده است. این 
ترکیب از رشته ها و پژوهشگران، سبب 
شده است تا هم در روش، هم در زبان 
و هم در محتوای مقالات، تک صدایی یا 
یک جانبه نگری تعدیل شود و به جای آن 
انعطافی میان دانشی و چندنظری جاری 
باشد. محتوای کتاب شامل ۲۷۱ مدخل 
است که در ده گروه موضوعی دسته بندی 
شده اند. این گروه ها با هدف تفکیک و 
سازماندهی بهتر ابعاد مختلف آیین های 

عزاداری، طراحی شده اند.
نخستین گروه موضوعی مربوط به 
»مفاهیم و اصطاحات« است. در این 

بخش واژگانی مانند اسطوره، اشک، 
شفاعت، آب و خون که در بستر معنایی 
سوگواری شیعی واجد دلالت های خاص 
هستند، از منظر تاریخی، دینی و فرهنگی 
بررسی شده اند. مفاهیم معرفی شده در 
این بخش برشی از جهان نگری سوگ 
شیعی را نمایان می کنند؛ جهانی که در 
آن، عاطفه، رنج، نیایش و انتظار، عناصر 
سازنده تجربه دینی به شمار می روند. 
گروه دوم »آثار مکتوب« است. این گروه 
شامل مقاتل کاسیک )مانند »لهوف« 
و »روضة الشهدا«(، متون زیارتی )مانند 
زیارت عاشورا(، پژوهش های تحلیلی 
)مانند »تعزیه، آیین و نمایش در ایران«( و 
دیگر کتاب های تاریخی یا عرفانی )مانند 
»التنزیه« و »کبریت احمر«( می شود. این 
بخش نظام نوشتاری سوگواری را بازتاب داده 
و نسبت متون با آیین ها را نشان می دهد. 
مثاً چگونه یک مقتل به مداحی تبدیل 
می شود یا زیارتنامه به مناسک حضوری 

می بخشد. شکل 
سومین گروه موضوعی را »اشخاص« 
تشکیل می دهند. این بخش گستره 
 ، یخی ر تا ی  شخصیت ها ز  ا سیعی  و
مذهبی، هنری و فکری مرتبط با سوگ 
امامان و شهیدان  از  را دربرمی گیرد. 
کربا گرفته تا علمای مؤثر در ترویج 
آیین ها )نائینی و شوشتری(، مداحان، 
روضه خوان ها و خطیبان )فلسفی و کعبی(، 
مقتل نویسان )ابن طاووس و دربندی(، 
شاعران )دعبل خزاعی و محتشم کاشانی( و 
حتی محققان غربی و شرقی )چلکوفسکی 
و خودزکو(، در این بخش مورد بررسی قرار 
گرفته اند. این تنوع نشان می دهد عزاداری، 
شبکه ای از بازیگران متکثر دارد که هر یک 
در صورت بندی آن نقش ایفا می کنند. گروه 
چهارم به »آیین ها، آداب و رسوم« می پردازد. 
آیین هایی چون قمه زنی، نخل گردانی، 
زنجیرزنی، چهل منبر و...  که هم به  صورت 
توصیفی و هم با تحلیل ریشه ها، تحولات و 
دلالت های فرهنگی شان معرفی شده اند. 

هیئت های عزاداری در جامعه ایران نه 
فقط یکی از نهادهای پررنگ دینی در حیات 
مذهبی شیعیان، بلکه تجسمی از عمق 
فرهنگی، اجتماعی و حتی تاریخی تشیع 
ایرانی اند. کتاب »هیئت های عزاداری در 
جامعه ایران« نوشته جبار رحمانی، اثری 
متمایز در میان پژوهش های فارسی زبان 
پیرامون آیین های محرم است. چرا که با 
بهره گیری از ابزارهای انسان شناسی، این 
نهادهای آیینی را در جایگاه »جماعت های 
مناسکی« نه صرفاً به عنوان سنت هایی 
مذهبی یا مراسمی آیینی تحلیل می کند. 
این کتاب نه تنها در امتداد دغدغه های 
نظری و تجربی نویسنده در فهم مناسک 
عزاداری شیعی است بلکه به طور خاص 
یکی از اولین تاش ها برای صورت بندی 
نظری »هیئت« به عنوان یک نهاد اجتماعی 
مدرن در بستر جامعه ایرانی معاصر به 

شمار می رود.
رحمانی که در کتاب های دیگری چون »آیین 
و اسطوره در ایران شیعی«، »عزاداری، زیارت و 
تشیع فراملی«، »مطالعات جامعه شناختی و 

انسان شناختی مناسک عزاداری محرم«، 
»آیین و هنر در فرهنگ ایرانی«، »دین 
مردمی: رویکردی انسان شناختی به حیات 
دینی مردم ایران«، »تغییرات مناسک 
عزاداری محرم«، »خیمه های عزا«، »آیین 
و اسطوره در ایران شیعی« و نیز »اجتماعات 
شیعی در گستره جهانی« به موضوع 
آیین های عزاداری پرداخته، در این کتاب 
تمرکز ویژه ای بر ساختار، تحول، معنا و 
تهدیدهای پیش روی هیئت ها دارد. کتاب 
»هیئت های عزاداری در جامعه ایران« 
حاصل تأمات و مشاهدات میدانی در 
کنار صورت بندی های نظری دقیق است 
و می توان آن را نقطه تاقی تجربه زیسته و 

تئوری انسان شناسی دانست.
در مقدمه کتاب رحمانی با صراحت 
می نویسد: »فرهنگ شیعی بدون محرم 
امکان حضور و وجود و تجلی نداشته و 
ندارد.« او محرم را تجلی گاه »روح فرهنگ 
شیعی« می داند. جایی که عناصر عاطفی، 
عقانی، اعتقادی و اخاقی این فرهنگ در 
هم تنیده می شوند. در واقع کتاب از این 

نقطه آغاز می شود که آیین های عاشورایی 
صرفاً بازنمایی سنت نیستند و باید آنها را 
زایشگاه فرهنگ نیز دانست. امری که سنت 
را تداوم می بخشد و در عین حال امکان 

بازسازی آن را فراهم می کند.
 

ساختار روشمند برای فهم 
هیئت های عزاداری

کتاب از دو بخش اصلی و دوازده فصل 
تشکیل شده است که با یک مقدمه نظری 
و فصل هایی در باب منابع و نمایه سازمان 
می یابد. نویسنده کوشیده تحلیل های 
نظری و تجربی خود را درباره هیئت های 
عزاداری به مثابه نهادهایی آیینی در قالبی 
روشمند ارائه دهد. ساختار اثر به گونه ای 
طراحی شده که اول با صورت بندی نظری 
درباره جماعت های مذهبی و هیئت های 
عزاداری آغاز می شود، سپس به تحلیل 
مشاهدات میدانی و واکاوی تاریخی این 
پدیده می پردازد و در بخش دوم خواننده 
را به جهان گسترده تر مناسک، سنت ها، 
نمادها، گفتمان ها و تحولات آیینی در 
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کتاب

»فرهنگ سوگ 
شیعی« تنها 

یک مرجع 
معتبر برای 

شناخت 
نظام آیینی 
عزاداری در 

تشیع نیست، 
بلکه مدلی 

برای طراحی 
پروژه های 

دانشنامه ای در 
دیگر حوزه های 

فرهنگ دینی 
نیز محسوب 

می شود. در 
جهانی که 

مطالعات دین 
بیش از هر 
زمان دیگر 

نیازمند دقت 
روشی، تحلیل 

بینارشته ای 
و حساسیت 

به زمینه های 
فرهنگی و 

سیاسی است، 
این دانشنامه 

الگویی 
پیشنهادی برای 

بازاندیشی در 
تولید دانش 
دینی عرضه 

می کند

هیئت ها از نظر 
جبار رحمانی، 

ماشین هایی 
برای تولید 

معنویت 
فرمایشی 

نیست بلکه 
زمینه هایی 
برای تجربه 

عمیق ایمان، 
انسانیت و 
اخلاق اند. 

ظرفیتی که اگر 
با شناخت، 

حمایت و 
آزادی همراه 

شود، می تواند 
همچنان 

سرچشمه 
حیات معنوی 
جامعه شیعی 

باشد

 فرهنگ سوگ شیعی تجربه زیسته مناسک عزاداری شیعیان را
به صورتی نظام مند معرفی می کند

 هیئت های عزاداری در جامعه ایران
نوشته جبار رحمانی نگاهی تازه به جمعیت های مذهبی دارد

 آیینه ای برای
آیین های سوگ

جامعه شناسی مناسک ایرانی

گروه گنجانده شده اند. همچنین نسبت 
میان آیین های عزاداری با تحولات سیاسی 
و حکومتی در این بخش مورد واکاوی قرار 

گرفته است. 

چشم انداز توسعه پذیر دانشنامه
ویژگی مهم »فرهنگ سوگ شیعی«، 
ایستایی ناپذیری آن است که البته می توان 
این چنینی  فعالیت های  خاص  را  آن 
دانست. این پروژه به عنوان یک طرح 
پژوهشی مستمر تعریف شده است که 
هر ده سال یک بار در قالب ویراستی 
جدید بازبینی، تکمیل و روزآمد خواهد 
شد. چنین رویکردی امکان همگامی با 
تحولات آیینی، ورود داده های نو، بازبینی 
مفروضات پیشین و اصاح اشتباهات 
احتمالی را فراهم می سازد. همچنین این 
پویایی به دانشنامه امکان می دهد تا از 
یک محصول چاپی صرف فراتر رود و به 
شبکه ای زنده برای تولید، ذخیره و انتقال 
دانش در حوزه آیین های شیعی بدل شود.
در تدوین مقالات این دانشنامه بر ایجاز و 
دقت تأکید شده است. تاش شده تا هر 
مقاله تنها به داده های ضروری اکتفا کند 
و از انباشت افراطی اطاعات پرهیز شود. 
منابع مورد استفاده در انتهای مقاله به  
شکلی موجز و بر اساس نام خانوادگی و 
سال نشر آمده اند و اطاعات تفصیلی 
کتاب شناسی به بخش پایانی دانشنامه 
منتقل شده است. افزون بر این در پایان 
مقالات، منابع تکمیلی برای مطالعه بیشتر 
معرفی شده اند تا امکان پژوهش بیشتر 

برای خوانندگان عاقه مند فراهم شود.
بدین ترتیب، »فرهنگ سوگ شیعی« تنها 
یک مرجع معتبر برای شناخت نظام آیینی 

عزاداری در تشیع نیست، بلکه مدلی برای 
طراحی پروژه های دانشنامه ای در دیگر 
حوزه های فرهنگ دینی نیز محسوب 
می شود. در جهانی که مطالعات دین 
بیش از هر زمان دیگر نیازمند دقت 
روشی، تحلیل بینارشته ای و حساسیت به 
زمینه های فرهنگی و سیاسی است، این 
دانشنامه الگویی پیشنهادی برای بازاندیشی 

در تولید دانش دینی عرضه می کند. 
 

چالش ها و کاستی های اثر
 با وجود تاش قابل ماحظه ای که 
در گردآوری و نظام مندسازی داده های 
پراکنده درباره  آیین های عزاداری شیعیان 
صورت گرفته است، کتاب با نقدهایی 

نیز از سوی متخصصین امر مواجه بوده 
که بخشی از آنها ناظر به ضعف های 
ساختاری و بخشی دیگر مربوط به 
محدودیت های محتوایی کتاب است. 
از جمله نقدهای مهم، می توان به 
ناسازگاری عنوان اثر با محتوای آن اشاره 
کرد، به  گونه ای که برخی منتقدان بر 
این باورند عنوان کتاب یعنی »فرهنگ 
سوگ شیعی« وسعتی بیشتر از حوزه  
واقعی پوشش یافته در اثر دارد، زیرا 
تمرکز اصلی آن بر آیین های عاشورایی 
است و سایر مناسک سوگواری شیعی 
مانند ایام فاطمیه، کمتر در آن بازتاب 
یافته اند. همچنین در چینش الفبایی 
مدخل ها، نشانی از عدم توازن در انتخاب 
اشخاص یا آیین ها دیده می شود، بویژه 
در گزینش مداحان، علما یا شاعران 
که گاه مبنای مشخصی ندارد. افزون  بر 
این برخی مداخل تکراری اند یا فقدان 
برخی آیین های محلی و بومی )چون 
آتش گردانی، پرسه زنی و…( به  چشم 
می خورد که می توان انتظار داشت در 
ویراست های آتی اثر اصاح شود. از حیث 
نگارشی نیز رعایت نشدن رسم الخط 
مصوب فرهنگستان زبان و بی توجهی 
به قواعد رایج در دانشنامه نویسی، مانند 
حذف »ال« در مدخل ها از سوی برخی 
پژوهشگران و متخصصین دانشنامه نویسی 
مورد نقد واقع شده است. با این  حال 
ویژگی هایی مانند توجه به آیین های 
میدانی، بهره گیری از منابع متنوع و 
معرفی منابع تکمیلی برای پژوهشگران، 
از نقاط قوت کتاب به  شمار می آیند و آن 
را به اثری قابل ارتقا در ویراست های آینده 

بدل کرده  است.

سمیرا دردشتی

روزنامه نگار

آیین

فرهنگ سوگ شیعی
    سرویراستار: محسن حسام مظاهری

    ناشر: انتشارات آرما
    تعداد صفحات: 672

    قیمت جلد: 420 هزار تومان

توجه به عنصر نمایش، بدن، نظم مکانی 
و زمان آیینی از جمله عناصر تحلیل در این 

بخش است.
نمی توان این فهرست موضوعی را بدون 
در نظر گرفتن »واحدهای جغرافیایی« 
مطلوب دانست. پنجمین گروه همین 
امر را مورد واکاوی قرار داده است. تمرکز 
بر کشورها )مانند لبنان، هند و عراق( و 
شهرها )مانند کربا، قم، اردبیل و زنجان(، 
امکان مشاهده  تفاوت ها و شباهت ها در 
الگوهای عزاداری را فراهم کرده است. 
این مدخل ها بر بومی  شدن آیین ها و نیز 
انتقال و تغییرپذیری شان در طول زمان 
تأکید دارند. ششمین گروه به »اماکن« 
اختصاص دارد. از حسینیه ها )حسینیه 
اعظم زنجان و حسینیه ارشاد(، تکایا 
)تکیه دولت و تکیه معاون الملک( تا 
فضاهای معنوی همچون »بین الحرمین« 
در این بخش تحلیل شده اند. تمرکز این 
مدخل ها بر کالبد، کارکرد، تاریخچه و نقش 

اجتماعی این مکان هاست.
در فرهنگ سوگ شیعی »اشیای آیینی« 
جایگاه مهمی دارند و معانی مختلفی را به 
ذهن می آورند. به همین دلیل هفتمین 
گروه موضوعی به این اشیا پرداخته است. 
علم، توغ، دمام، شمایل، پرچم و... 
به عنوان حامان نمادین سوگواری در این 
بخش بررسی شده اند. این اشیا نه تنها 
نقش تزئینی دارند، بلکه نشانه هایی  
از حافظه جمعی و نظام معنایی آیینی 
هستند و عزاداران می کوشند با بهره گیری 
از آنها با اذهانِ مخاطبین هم داستان 
شوند. زمان، موضوع مهم دیگری است 
که در شمار زیادی از آیین ها اهمیت دارد و 
کتاب در هشتمین گروه موضوعیِ مربوط 
به فرهنگ سوگ شیعی کوشیده این 
»زمان ها و مناسبت ها« را استخراج کرده و 
توضیح دهد. تاسوعا، عاشورا، اربعین، ایام 
فاطمیه، بیست ویکم رمضان و... نه فقط 
به عنوان تاریخ، بلکه به مثابه لحظات 
تقویمی بحرانی و متمایزکننده هویت شیعی 

تحلیل شده اند.
بی شک هیچ فرهنگ و نظام معنایی 
را بدون »سازمان ها و نهادهای« مرتبط 
با آن نمی توان تداوم بخشید و این امر 
نهمین گروه را به خود اختصاص می دهد. 
هیئت های مذهبی، مؤسسات تبلیغی 
و سازمان های مدنی که در سوگواری 
فعال اند، از منظر ساختار، ایدئولوژی و 
شیوه های کنشگری شان بررسی شده اند. 
به طور مثال در این گروه »مؤسسه وعظ 
و خطابه« یا »هیئت رزمندگان اسام« 
معرفی می شوند. در نهایت دهمین گروه 
موضوعی که از منظر پژوهشگران نیاز به 
پرداختن داشته است، »دوره های تاریخی و 
دولت ها« هستند. آل بویه، صفویه و قاجاریه 
به عنوان دولت هایی که در سیاست دینی 
خود به سوگواری نیز نظر داشته اند، در این 

فرهنگ شیعی ایران هدایت می کند.
بخش اول کتاب با عنوان »رویکردی 
انسان شناختی به هیئت های عزاداری 
در ایران« از چهار فصل تشکیل شده 
و بنیان مفهومی اثر را می سازد. در این 
بخش رحمانی تاش می کند هیئت را نه 
به عنوان یک نهاد دینی صرف یا ساختار 
رسمی، بلکه به عنوان نوعی »جماعت 
آیینی« و ساختار مناسکی مدرن تحلیل 
کند. نویسنده این تحلیل را با تبیین 
تمایزات میان »جماعت دینی سنتی«، 
»نهادهای مدرن مذهبی« و پدیده ای میانی 
به نام »جماعت هیئتی« آغاز می کند. 
از نظر او هیئت ها برخاف سازمان های 
رسمی یا نهادهای سنتی مذهبی، حاصل 
نوعی بازسازی آیین در دل جامعه مدرن 
هستند. شکل تازه ای از سازمان یافتگی 
مؤمنانه که از دل افول جماعت های 
پیشامدرن و تحت فشار نوسازی سربرآورده 

. ست ا
در فصل اول این بخش بحث از نسبت 
هیئتی«  جماعت  و  »جماعت وارگی 
طرح می شود. نویسنده با مرور تاریخی 
مفاهیم و با تکیه بر مباحث کاسیک 
جامعه شناسی دین، بویژه اندیشه های 
امیل دورکیم، ویکتور ترنر و فردیناند 
تونیس، نشان می دهد هیئت ها در فضای 
مدرن، صورت بندی جدیدی از تجربه 
جمعی دین را ممکن ساخته اند. از نگاه 
رحمانی هیئت های عزاداری محصول 
زایش جماعت های مناسکی در شکاف 
میان سنت و مدرنیته اند. در فصل دوم 
این دیدگاه مفهومی با تحلیل مشاهدات 
میدانی همراه می شود. نویسنده از طریق 
روایت های عینی از فضاهای هیئت، رفتار 
اعضا، مناسبات درونی، نقش ها و الگوهای 
کنش، وضعیت »تعلیق سلسله مراتبی« را 
شرح می دهد. وضعیتی که در آن مرزهای 
منزلت و قدرت موقتاً ناپدید می شوند و 
همگان در تجربه ای جمعی از عزا و مشارکت 

حضور می یابند.
فصل سوم این بخش، به پیوند تاریخی 
هیئت ها با جماعت های جوانمردان، 
عیاران و پهلوانان اختصاص دارد. نویسنده 
در اینجا به تاریخ اجتماعی نهادهای مردمی 
آیینی نظر می افکند و نشان می دهد 
هیئت ها ادامه مستقیم سنت هایی 
چون فتیان هستند که در بزنگاه های 
بحران، ساخت های اخاقی-معنوی را از 
دل جامعه پدید می آوردند. این روایت 
تاریخی، تحلیل انسان شناسانه پیشین را 
تکمیل می کند و نشان می دهد هیئت ها 

همزمان که پدیده ای معاصر هستند، تجسم 
یک تبار عمیق فرهنگی در جامعه ایرانی نیز 
محسوب می شوند. در فصل چهارم بخش 
اول نسبت میان هیئت های عزاداری و 
نوسازی فرهنگی ایران بررسی می شود. 
رحمانی در این فصل با استناد به تحولات 
قرن اخیر، از عصر مشروطه تا انقاب 
اسامی و دوران جنگ، نشان می دهد 
هیئت ها چگونه خود را با مقتضیات مدرنیته 
بازآرایی کرده اند. این فصل خواننده را با 
این واقعیت روبه رو می سازد که هیئت های 
عزاداری، برخاف تصور رایج، سنت هایی 
منجمد یا در حاشیه مدرنیته نیستند بلکه 
دقیقاً در مرکز فرآیندهای مدرن شدن، 
کنش گری کرده اند و حتی در برخی 
موارد، ساخت دهنده فضای عمومی و 

سیاست ورزی در ایران شده اند.
 

تحول فرهنگ ایرانی شیعی
بخش دوم کتاب با عنوان »سنت های 
عزاداری و تحول فرهنگ ایرانی شیعی«، 
گستره تحلیلی خود را به فراسوی هیئت ها 
گسترش می دهد و با طرح مسائل کلیدی 
در زمینه مناسک عزاداری، گفتمان های 
مداحی، فضاهای شهری، نمادهای آیینی 
و تحولات رسانه ای، یک چشم انداز وسیع 
انسان شناختی به آیین های عاشورایی 
در جامعه ایرانی معاصر ارائه می دهد. 
این بخش از هشت فصل تشکیل شده 
که پیوستگی آنها در یک چهارچوب 
تحلیلی واحد قابل درک است. در اولین 
فصل این بخش، نویسنده نسبت علوم 
اجتماعی با مطالعه مناسک عزاداری محرم 
را به بحث گذاشته است. وی با ترسیم 
تمایزهای بنیادین میان رویکردهای دینی و 
جامعه شناختی، تأکید می کند که وظیفه 
علوم اجتماعی نه داوری درباره حقانیت آیین 
بلکه فهم آن در بستر تاریخی و اجتماعی آن 
است. همین موضع گیری فضای مفهومی 
فصل های بعدی را نیز می سازد. فصل دوم 
به بررسی تأثیر آیین های عزاداری بر هویت 
شهری می پردازد. اینجا نویسنده با تحلیل 
فضاهای ثابت و سیال عزاداری از مساجد 
و حسینیه ها گرفته تا مسیرهای دسته روی 
و پیاده روی، نشان می دهد که چگونه 
مناسک محرم در شکل دهی به هویت 
محله، قوم، زبان، طبقه و خاطره تاریخی 
شهروندان نقش آفرین است. در فصل 
سوم مفهوم مناسک به مثابه بستر تداوم 
و تحول جامعه طرح می شود. نویسنده با 
نقد ساده انگاری هایی که مناسک را صرفاً 
بازنمایی سنت می دانند، به نقش خاقانه 

آنها در تولید معنا، بازآفرینی نظم اجتماعی 
و خلق ساختارهای فرهنگی جدید تأکید 
می کند. این بحث در فصل چهارم با تمرکز 
بر گفتمان مداحی در دهه اخیر ادامه 
می یابد. تغییر سبک ها، تنوع صداها، 
تحولات رسانه ای و شکل گیری گونه های 
جدید مداحی از منظر انسان شناختی 
تحلیل می شود. نویسنده نشان می دهد 
که گفتمان مداحی در بسیاری از موارد نه 
آن گونه که معمولاً تصور می شود در مسیر 
انحطاط بلکه در فرآیند انطباق با ذائقه 
و شرایط نوین جامعه در حال بازآفرینی 
خود است. در فصل پنجم این پویایی در 
قالب یک مطالعه موردی تحلیل می شود. 
نویسنده با تمرکز بر هیئتی در یزد، به 
بررسی واکنش های اجتماعی، دینی و 
رسانه ای به سبک عزاداری خاص این هیئت 
می پردازد. فصل ششم به پدیده »نمادهای 
آیینی« در فضای عزاداری اختصاص دارد. 
این فصل یکی از دقیق ترین و تازه ترین 
تحلیل ها درباره بازآرایی عناصر مادی 
مناسک )پرچم، لباس، رنگ، شمایل، 
دیوارنوشته ها، فضاهای صلواتی و...( در 
ایران امروز است. در اینجا، نمادها نه فقط 
به مثابه تزئینات، بلکه به عنوان حامل های 
معنا، زبان تاریخ و تجسم زیست جهان دینی 
تحلیل می شوند. فصل هفتم مربوط به 
شمایل نگاری در فرهنگ شیعی ایران است. 
نویسنده با رجوع به تاریخ شمایل نگاری 
دینی و مقایسه آن با سنت های تصویر 
در مسیحیت و اسام، به تبارشناسی 

»چهره های مقدس« در هنر عاشورایی 
می پردازد. این تحلیل، در کنار بخش هایی 
از کتاب »آیین و اسطوره در ایران شیعی« اثر 
دیگر رحمانی، فهم ژرف تری از نسبت آیین، 
اسطوره و نماد فراهم می آورد. در فصل پایانی 
نیز، تأماتی درباره روندهای کلی تغییر در 
عزاداری ارائه می شود. این فصل خواننده را 
از توصیف بیرونی به پرسش های راهبردی 
می برد: اینکه چرا نقدهای روشنفکرانه و 
سیاست گذاری های رسمی در مواجهه با 
عزاداری ناموفق بوده اند؟ و چگونه می توان 
سیاست فرهنگی درباره آیین های مردمی 
را مبتنی بر شناخت علمی، تکثرگرایی و 

مشارکت جامعه مدنی بازسازی کرد؟

هیئت به مثابه وضعیت معنایی
رحمانی در این اثر از زاویه ای انتقادی به 
این نکته می پردازد که چرا به رغم افزایش 
هیئت ها در جامعه ایران، بحران معنویت 
همچنان پابرجاست. پاسخ او روشن است. 
چون بسیاری از این هیئت ها دیگر هیئت 
نیستند. هیئت در معنای عمیق آن نه یک 
نهاد بلکه یک وضعیت معنایی است. 
جماعت واره ای است که افراد را در لحظه ای 
از تعلیق قرار می دهد تا با خویشتن، 

دیگری، حقیقت و جامعه مواجه شوند.
ساختار کتاب به رغم تنوع موضوعی، تا 
حدودی از انسجام مفهومی برخوردار است. 
هر فصل در امتداد مسأله ای کان تر درباره 
آیین، جامعه، هویت و قدرت نوشته شده 
و در مجموع الگویی نظری برای تحلیل 
مناسک دینی در بافت جامعه مدرن ایرانی 
عرضه می کند. این انسجام، به خواننده 
امکان می دهد که کتاب را هم به عنوان 
اثری درباره »هیئت« هم درباره »آیین« و 
هم درباره »جامعه شیعی معاصر« بخواند.
کتاب نقطه تاقی چندین مسیر تحلیلی 
در مطالعات فرهنگی ایران معاصر است. 
مطالعات مربوط به انسان شناسی دین، 
جامعه شناسی مناسک، سیاست گذاری 
فرهنگی و تحلیل تاریخی-اجتماعی تشیع 
در این اثر تاقی کرده اند. رحمانی در عین 
دفاع از ارزش سنت ها، در برابر تقلیل گرایی 
دینی و سیاسی ایستاده است و تاش کرده 
تا صدای تجربه مردم در آیین ها را به 
گوش نخبگان برساند. هیئت ها از نظر 
رحمانی، ماشین هایی برای تولید معنویت 
فرمایشی نیست بلکه زمینه هایی برای 
تجربه عمیق ایمان، انسانیت و اخاق اند. 
ظرفیتی که اگر با شناخت، حمایت و آزادی 
همراه شود، می تواند همچنان سرچشمه 

حیات معنوی جامعه شیعی باشد.

هیئت های عزاداری در جامعه ایران

    نویسنده: جبار رحمانی
    ناشر: نشر آرما

    تعداد صفحات: 222 صفحه
    قیمت: 96 هزار تومان
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